
                  R O M Â N I A                                                                        Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU                                    

 

            

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  274  / 09.12.2021  

 privind participarea Municipiului Carei la „Programul privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public” și aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 

„Modernizarea sistemului de iluminat public în Municipiul Carei, județul Satu-Mare” 
  

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, cu 

caracter de îndată, la data de 09.12.2021, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 24402/09.12.2021 prin care se propune participarea Municipiului 

Carei la “Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public” și 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „Modernizarea sistemului de iluminat public 

în Municipiul Carei, județul Satu-Mare”  

 Referatul de specialitate nr 24403/09.12.2021  al Serviciului Proiecte, Programe de Dezvoltare 

Locală,  

 Văzând prevederile:  

 Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 

Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârii Guvernului României nr. 907 din 29 noiembrie 2016 - privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice; 

 Ordinului 1866 din 12 octombrie 2021 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului 

privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public; 

 

 În temeiul prevederilor art.129 alin. 2 lit. ”b”, art. 139 alin 3 lit. ”d” și art. 196 alin.1 lit. ”a” din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ modificat ulterior; 

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă participarea Municipiului Carei la „Programul privind creșterea eficienței energetice 

 a infrastructurii de iluminat public” 

 

Art.2. Se va asigura și susține din bugetul local contribuția financiară proprie aferentă cheltuielilor 

 eligibile ale proiectului, reprezentând 10% din valoarea eligibilă aferentă tuturor activităților 

 

Art.3. Se aprobă contractarea finanţării şi se mandatează primarul Eugen Kovacs  să reprezinte 

 solicitantul Municipiul Carei în relaţia cu Autoritatea - Administraţia Fondului pentru Mediu 

 

Art.4. Se aprobă susţinerea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 

 66.264,94 lei 

 



Art.5.  Municipiul Carei se angajează să întocmească documentaţia de achiziţie publică, organizarea şi 

 derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile 

 legale în vigoare privind achiziţiile publice și cerințelor din ghidul solicitantului 

 

Art.6. Se aprobă documentația tehnico–economică, faza DALI, caracteristicile principale și indicatorii  

 tehnico–economici precum și Devizul general ai obiectivului de investiție cuprinși în Anexele 

 1,2 și 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre 

 

Art.7. Direcția Tehnică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului va duce la îndeplinire 

 sarcinile ce decurg din prezenta hotărâre. 

 

Art.8.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Serviciului Proiecte, Programe de Dezvoltare Locală,  

 Direcția Tehnica 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.9. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

 

 

             INIȚIATOR : 

                                 P R I M A R 

                                                                                              ing. Eugen KOVÁCS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Carei, 09.12.2021  


	R O M Â N I A                                                                        Avizează :                                                                                                                                         ...

